Athen. experimento iam dudum innotuit, sumptum Citrium antè quoduis alimentum, siccum pariter & humidum omnibus venenis resistere, quemadmodum se satis nouisse scribit, à suo ciue id edoctum, cui Aegypti mandata fuerat administratio. In maleficio deprehensos quosdam ille ad serpentum morsus damnauerat, quos oportebat eius nodi bestiis obici. Productis illis, & ad theatrum euntibus destinatum latronum supplicio, in via fortè caupona quadam misericordia commota, quod in manibus tum habebat, Malum Citrium dedit. Acceptum verò illi comederunt: & paulò post ingentibus ac ferocissimis anguibus oblatis, commorsique ab aspidibus, nihil læsi sunt: qui tandem cum illorum custodem militem interrogasset, num quid bibissent aut edissent, vt id comperit quod acciderat, nimirum absque dolo Citrium illis traditum fuisse, postridie alteri rursus dari iussit, alteri minimè: percussus hic confestim perit, illæso altero qui Citrium comederat. Indeq; multis & expertis cognitum est Citrii aduersari venenis omnibus. Quod si quis Citrium integrum, & quale natura est, cum semine, in Attico melle coquat, donec liquatum tabescat, & eius liquoris matutino tempore haustulum summat, tutus erit à venenatis omnibus medicamentis.

Scribit etiam Theopompus Clearchum Heracleotum Ponti tyrannum infinitis veneno sustulisse, sed longè plures, si populum præstantis Citrii vis latuisset. Ex quibus patet Citrio præcipuam esse ad arcenda venena facultatem, quod ad futura, non etiam iam sumpta quidam arbitrat: alii contra: vt perspicuum sit amuletum, & præsentissimum contra iam ebibita. Rei veritas solo constare potest experimento.

Aduersus
venenata
medicamenta.

Igitur cum vino contra venena bibitur, vel semen ipsum, præsertim verò contra scorpionum ictus, & etiam appositum, vt dictum. Per se menses educit, sed embryonem in matrice enecare creditur. In aqua decoctus cortex, pedibus in tumore vtiliter additur. Arcet pestilentia contagia omnia quocunque modo usurpatus. Proinde recentiores medici ad febres pestilentes syrupis ex iis confectis, præsertim ex Citrio, feliciter

Scorpionum
ictus.
Menses.
Embryo.
Feb. pestil.

Syrupus acetos. Citri
Syr. de cortice Citri.
vtantur, Syrupus de acetositate Citri inflammacionibus & aestibus succurrit, & valet ad omnes morbos biliolos, & qui aliquam malignitatem praeferunt, & ad sitim extinguendam. Est etiam alter non incelebris Syrupus qui est corticibus Citriorum aut Limonum conficitur, cuius usus est ad cerebri & cordis affectus frigidos & pituitosas aegritudines. Pro quo, si desit, Citriorum conditura uti poteris, quae & facilius stomacho obedit, quam cruda, ventriculumque nihilominus corroborat, quamuis in cibo Itali cruda praefertant, praesertim cum carnibus assatis esitata. Condiendi modum cortices postea docebimus.

Limonia
limonia comp.
Limonia verò cum gustu omnibus reliquis speciebus sint acidiora, idè succo & frigidiora & sicciora esse probabile est. Valent ad eisdem usus, ad venena tamen, ut minus efficacia, ita ad aestuantes morbos potentiora habentur. Et hos quidam comedunt, sed integra & asperso multo saccharo, sed neque haec facile obediunt coctioni, quia cortice quam ipsa Citria sunt duriore, licet multò tenuiore. Condiuntur & parua integra ad varios usus, etiam medicinales.

Conditio.
Syrupus.
Syrupus de succo Limonum magni fit ad calculum & obstructionem renum, item ad sitim & aestum, in febribus ardentibus. Cordi robur addit, praesertim verò officio ventriculi, bile quacunque obfesso: idè que haud infelicius imbecillitates, lipothymias, fluctuationes, vomitus & singultus, febribus ardentibus superuenire solitis curat.

Arancio
arancio comp.
Arantia, quia diuersi sunt gustus, diuersarum quoque esse virium censendum: dulcia in omnibus partibus excalescunt, ceterorum verò succus refrigerat: acidum non editur. Paulus tamen, & Aetius Antiquos succum tantum deglutire, & corticem ore solum detinere, & carne vesici solitos, scribunt. Nos verò hodie acidorum succo tantum utimur ad delicias, cortice verò ad obsonia.

Syrupus Arantiorum
Syrupus Arantiorum
Tantò calidiorem corticem Aranciorum esse statuendum, quanto ceteris gustu amarior deprehenditur. Paratur & ex horum succo Syrupus: & cortices condiuntur, verminantibus pueris optimi futuri, nisi amarorem respuerent. Semina quoque utiliter iisdem dantur. Ex semine terrae commisso arbutusculè primo anno prodeunt, quae in acetarii modum comestae, admodum palato sunt gratæ, ventriculum insuper corroborant, & appetitum excitant, auctore Dod.

Acetaria ex foliis
Ventriculorum
ad hamorrhoid.
Ad acerbissimos hamorrhoidum dolores mirabile est experimentum Amati, & est tale. Arancium excauatum oleo rosaceo & pseudonardi seu lauendulae diætæ semine reple, & ad cineres calidos tepesfactum applica, & saepe in noua, & est mirum. Succus ex Aranciis dulcibus expressus, potu somnum prouocat, potissimum verò cum succo violarum in Pleuritide & similibus morbis calidis.

Somnus.
Florum & Jus & gutt.
Stillatitius quoque liquor ex floribus Aranciorum paratur, raro aut nunquam serè ex aliis. Aranciorum quippe flores odore primi, pomorum Adami secundi, Limonum tertii, Citriorum semper ultimi, ut scribit Aug. Gall. quod mirum. An quia nobilior pars abit in fructum? nam & Citria ceteris odoratiora, si recentia. Ea multò suauissimæ fragrantiae, & praecipua diligentia fit Neapoli & Luca, ut testatur Camerarius, ubi Napha & Angelica aqua nuncupatur, aliis Napha. In officinis & à Medicis communiter aqua florum Citrangulorum appellatur, Lacunæ de Azahar. Ad multa utilis propter odoris fragrantiam. Hispani

infantibus in graui partu propinant, maximè eam pauillo aquae Pulegii. Sed in hunc usum longè efficacius est oleum è corticibus confectum, quod & cordi amicum est, & in multis morbis utilissimum compertum. Peltis tempore, uile est abluere faciem, manus, axillas, pudenda, aqua florum Citrangulorum: eadem & sudores mouet, auctore Platero.

Destillatur etiam aqua ex ipso Citrio pomo toto, gustu suavis, admodum cordi & cerebro conferens, cuius usus est in febribus putridis & malignis cum conferua acetositate Citri.

Huius semina ut & Aranciorum & Limonum cum cortice ad 40. vel plura comesta aluum soluant, quod & Diosc. notauit: & Brasauola in tractatu de purg. med. verum esse asserit.

Aqua verò quae è Limonum sicut & Citriorum succo per B.M. vitreis organis elicitur, excellens est ad decorandam mulierum faciem, quae plurimum vtuntur in Italia, in potu exhibita pueris lumbricos perimit, sed & extrinsecus vitiligines, vbicumque sint, & totius corporis maculas emendat, varos delet, & acaros interimit.

Syrupis admista in febribus acutis & contagiosis mirè succurrit, id quod etiam praestat succus recenter expressus, vnciae pondere potus, auctor Matth.

Flores Aranciorum sedulo decerpuntur ab vnguentariis ad varia odoramenta conficienda. Aqua verò, inquit Dalec. quae inde elicitur ad pestilentes febres cum exanthematibus corpus obsidentibus. Nam sexunciarum pondere hausta, putres humores ab internis ad exteriora attrahit, per sudores, quos valenter euocat, cordique plurimum confert. Succus Limonum ex vino Cretico haustus mirificè calculos pellit. Aliqui succum Aranciorum vino commiscunt, ita citius inebriare credentes.

Porrò ex historiis Navigationum discimus ad Scorbutum hodie in Indiam nauigantibus nullum praestantius remedium malis Aurantiis & Citriis, ut quidam etiam solo esu crudorum diuturno curati perhibeantur. Quidam cortices Aranciorum praescribunt ad furfures & lendes. Monard. Nonnulli tanquam magnum arcanum, aquae stillatitiae florum mali Aurantii tepidae quadrantem praebent: nam vomitum prouocat, & occulta facultate veneni vim extinguit. Insigniter uile aduersus venena Aranciorum in Citro insertorum semen.

Porta Neapol. noua sua philosophandi ratione, vult mala Medica, potissimum Citrium idè potissimum ad cordis aegritudines prodesse, quod eiusdem figuram representet: Item quod imitetur superfætationes leporum, idè eorum virtutes esse mutuas: denique quia flauis sint cortices Citriorum & Aranciorum, idè flauam bilem restinguere. At mehercule, si quia flauus est restinguit cortex, ipsa eiusdem pars, quae maximè flaua, maximè restinguet, quae cum sit acris & amara, non nobis persuadebit Porta bilem restinguere.

Oleum quod ex Citriorum & Auranciorum corticibus exprimitur forte est, ut Auic. scribit, nos igneae penè qualitatis esse comperti sumus, quod facile patebit ei qui corticem recentem iuxta candelam presserit, ut exilient guttule instar rotis, videbit, strepitum & scintillulas flammearum exitari ac si puluerem sulphureum adhibisset. Sunt qui exilliment eodem modo expressos cortices in oculos, clarificare visum. Sequitur quidem dolor breuis, sed mox oculi clariores.

Purges.
Diuresis
resoluit.

Aqua Citri.

Purgans.

Aqua Limonum.
Fucus.

Impetigo.
Macula.
Febres.

Exanthemata.

Sudorifica.

Calculus.
Ebricitas.

Scorbutus.

Furfures.
Auranciorum aqua
vomitum mouet.
Semen aduersus veneni.

Vires Citriorum & figurae scintillulae.

Porta neap.

Oleum citri.

Claritas visus.

Oleum florum res, & visus penetrantior reddi videtur. Oleum factum ex floribus debilius est ad omnia, ex eodem Auic. quod tamen hodie ferè non est in vsu. At oleum ex corticibus Arantiorum extortum, & Citriis stillatum necandis lumbricis & teredibus idoneum, teste Oliuo in Musæo Calceolarii.

Vfus Olei Corticum Lumbrici. Fiunt & ex tenellis deciduisque Arantiis globuli, qui vel ornatus vel odoris gratia de collo suspenduntur, quod frequens hodie in Gallia, vbi à fœminis omnis penè conditionis gestantur. Scribit tamen Dalechamp. Pomorum Adami succum ad ea omnia valere, ad quæ Limonia, quâuis minore efficacîâ. Peculiariter autem valent ad Scabiem, si per medium secta, & tenuissimo pulvere aspersa, deinde cinere feruente calefacta, corpori scabioso affricentur.

Foliorum Citri & Vfus Folia Malorum Medicorum siccandi discutendique vim obtinent: quamobrem variis medicinis addi possunt, vel per se vsurpari, vbi tales vires postulantur.

Rosatum ex foliis Citri. Palladius Rosatum fieri docet sine rosa, hoc modo. Folia citri viridia sperta palmae missa in multi nondum feruentis vase depones, & claudes, & exemptis quadraginta diebus melle addito, ad modum rosati, cum placebit, vtêris.

Restat vt modum condiendi Citria breuiter doceamus. Condiuntur autem Limones ferè integri, sed minores: Caro Citri: Cortices Citri, & Arantiorum: Arantia integra: flores Citri & Arantiorum, sed hi prævalent. Citrium exempli gratia sic condiatur. Recens per longitudinem in quatuor partes sectum, mundetur ab acetositate & semine. Cortices macerentur in aqua addito sale crasso, per dies septem: ita salis vi & acrimonia quasi constrictiores apparebunt: hinc demta omni faldedine & ablutis, affundatur alia limpida & dulcis, sepè mutando, & gustando donec perfectè dulcorentur, omnisque faldedo abierit.

Tum accipe mellis boni, part. j. aquæ, part. ij. eâ quantitate vt coeperiantur cortices, & in vase terreo, sed vitreato docoquantur, igni lento, horis duabus: deinde eximantur cortices & refrigescant. Sequenti die ebullito & despumato prius melli prædicto iniiciantur rursus, & ferueant bullitione vna & recondantur in vase cum luto Syrupo, qui ad perfectionem coctus esse debet. Hunc modum præscribit Auicenna, & eiam aromata addit: habetque etiam alium modum, isto laboriosiore, cum Saccharo & melle, prius in aqua à frigore hyemis aliquandiu gelatis corticibus, quem consulat Lector, si volet. Commendat ad debilitatem stomachi, & ad iuuindam degestionem. Hodiè ferè condiuntur Saccharo clarificato, cum Syrupo & absque eo: priores cortices conditi simpliciter: posteriores, Cortices conditi sicci à seplastariis appellantur, eodemque modo & Limones, & Arantiorum cortices condiuntur. Horum speciatim vsus præstantissimus ad quasuis frigidas affectiones stomachi.

Condiendi Citria modus. Cum Monspelii ageremus, obseruauimus naues Aurantiis onustas aduectas, & multè minori pretio diuenditas, quàm vulgaria Mala. Aliquando 24. pro vno asse regio coemimus. Lugdunum quoque tanquam ad celeberrimum totius Gallia Emporium magna copia conuehantur ac inde in varias prouincias distribuuntur. Quum redundat vel corumpi incipiunt: cortices detrahunt pro bellariis saccharatis: succum diuendunt tinctoribus ferici: eo enim veuntur sicut & succo Limonum. Huic tanta vis, vt corallium etiam dissoluat.

Debitas stomachi. Succo Aurantiorum scribuntur literæ occultæ, quæ igni admotæ manifestantur. Limonum acido

Stomachus frigidus. succo tam elegantem purpuram conseruæ rosarum conciliabis, vt nihil supra. Variat & in eandem elegantiam conseruam florum Violarum, aliorumque diuersorum, vt quisque pro libitu experiri poterit.

Litteræ occultæ. Cum ego [Bauh.] iam ante 40. annos in dira & sæuissima illa peste quæ Lugduni 5000. hominum extinxit, publico stipendio medicinam facerem, & frequentissimè Mala Aurantia præscriberem, horumque succum, tanta eorum antonæ caritas oborta, vt singula testili carius, terna aut bina etiam non raro aureo diuenderentur.

Vidit Ioach. Cureus Venetiis succo Limonum, lignum Indicum, Guaiacum appellatum, emolli, vt ex Saccharo deinde condiri posset. Idem quoque succus calculos renum potenter frangit. Antiquitas (ex sententia Manard.) non vescebat Citrio, sed odoris causa in vsu erat, & magnâ hominum curâ ex acri dulcem cibum fieri docuit. Alexipharmacâ etiam virtute pollet, quanquam Marcellus dubitet an semen, aut pomum sit: quoniam Dioscor. relatiuum, tam ad semen, quàm ad pomum refertur, sed Plinii doctrinâ monitus, tam femini, quàm pomo attribuit virtutem. Theophr. verò totam vim integro pomo assignauit, cuius vestigia Paulus secutus est: Contra omnia venena est præsentaneum remedium, & contra ictus animalium venenatorum. Ad diuersas regiones propter remedii præstantiam deuenerant Citria, & cum non vescerentur propter odorem, medicamenta tantum erant in vsu, quod Plutarchus retulit & Athenæus affirmat. Tunc enim inculta erat arbor & maximam amaritudinem & acetositatem Citria habebat, vt non absque ratione Solinus Plinii simia, miræ amaritudinis esse scribat, quod homines magna cura peruerterunt, & Constantinus Cæsar docuit: nam in ouillo lacte semina, priusquam ponerentur, maduerunt, sic autem ad dulcedinem mutata sunt. Et non amiserunt in totum suam amaritudinem, nam cortices huius primi, intensam amaritudinem adhuc possident. Non autem omnia Citriorum genera amaritudinem intensam nobis habere videntur, quinimò scribunt de Arantiis, quibus cortex dulcis in Zela Insula.

Limonum succus durissima corpora emollit.
Odor Citri Veteribus commedatus non citibus.
An Virtus Alexipharmacæ in pomo vel semine.
Vires contra Venena

Amaritudo insignis quomodo mutatur.

DE CARCAPVLI

C A P. XXIX.

Egressi ex Descripte Hortis & viridariis Europæis, Exotica Pomaria quoque spectemus. Primò sese similitudinis cuiusdam prerogatiuâ offert Carcapuli, quæ (autore Acolta) vastæ magnitudinis arbor, fructum ferens Malo aureo, cui cortex exemptus sit, magnitudine & forma similem, ex grumis omninò

Stomachus frigidus.

Cortex.
Sapor.

constantem, [sed non separabilibus ab inuicem, vt in malo Aureo] tenui, læuique & splendenti cortice tectum, non admodum sicco, colore pallido, at vbi maturuit aureo: gustu admodum austero, sed quadam adstrictione grato.

Carcapuli Malabaribus, Garcapuli Canarinis, Costæ ex quo & Histor. Lugdun. habet, in appendice.

Nomina &
Synonyma

Locus.

Vires. &
Virs.

Ad proflu-
uia.

Cibus.

Appetitus.
Ad oculos.
Ad secun-
das.

Ad gene-
ras lactis.

Partus.

Suffusio.

Locus.

Arbor.

Differen-
tiæ.

Bry fratres in iconibus Indiæ Or. Carcapuli, inquit, in Insula Sunda crescit, fructus est suavis, magnitudine Cerasi. Ergo differt Carcapuli eorum ab hac, in eo, quod fructus dicat magnitudine tantum Cerasi: verum figura eorum quam proponunt, non multum differt ab hac.

Eo vtuntur [addit Acoſta] in cibis, magna apud incolas illius est laus in curationibus: sed inter omnes, quæ experientia comprobata sunt, primas obtinet profluuii alui cuiuscunque generis constrictio, in iis præsertim qui nimio Venereis vsu hoc malum contraxerunt. Editur verò aut ipse fructus maturus, aut eius fructus cum oxygala sumitur, aut illius exiccati puluis. Cum oxygala autem mixtus & cocta oryza, mirificè appetitum deiectum reuocat. Vtilis etiam est eius succus, & exiccati puluis, in oculorum caliginibus & suffusionibus. Familiaris est fructus puluis obstetricibus, puerperis enim exhibere solent ad pellendas secundas, & ad purgationes, atque lactis vbertatem præstandam: tum etiam ad facilitandum partum, magna, vt aiunt, efficaciam. Succus eius cum aliis plantis mixtus, vngui maioris digiti pedis imponitur, eodem latere quo quis aut caliginem, aut suffusionis initium in oculo habet, vtilèmq; esse perhibent. Transfertur hic fructus sicus ex Malabar in alias Prouincias.

Carcapuli fructus, teste Linschott. in Iaua ad litus Sunda crescit, aliquot intus continens lapillos. Gustu est admodum austero, magnitudine Cerasi. Ipsa etiam arbor Ceraso nostro similis est. Huius fructus, eodem authore, variae sunt species & differentiae. Aliqui enim sunt albi, aliqui spadicei, aliqui incarnati, qui præ cæteris gustu sunt commendabiles.